2Кировское областное государственное казенное учреждение
«Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства»

П Р И К А З

«11»января  2018 г.
  №2
г. Киров

О проведении областного конкурса
для замещающих семей

«Моя семья-счастливые мгновения»
С целью пропаганды и популяризации у замещающих родителей ценностей, привлечения внимания к традициям семьи как важнейшему слагаемому нравственного, духовного, социального благополучия своей личности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести областной фотоконкурс среди замещающих родителей «Моя семья- счастливые мгновения» с 22 января по 2 апреля       2018 года.

2. Утвердить Положение областного конкурса для замещающих семей «Моя семья- счастливые мгновения» (Приложение №1).

3. Создать конкурсную комиссию КОГКУ «Центр усыновления, опеки и попечительства» (далее КОГКУ ЦУОП) по проведению областного творческого конкурса для замещающих семей «Моя семья- счастливые мгновения» и утвердить ее состав (Приложение №2).

4. Назначить ответственным за размещение информации о проведении конкурса и его результатах на официальном сайте КОГКУ ЦУОП методиста Н.В.Аристову.
5. Назначить проведение заседания комиссии на 30 марта 2018 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        Е.А.Рублева

Приложение №1

к приказу директора

КОГКУ «Кировский областной

центр усыновления, опеки и попечительства»

от «___» ___________2018 г.

Положение
Областного фотоконкурса для замещающих семей

«Моя семья – счастливые мгновения»

1. Общие положения
1.1 настоящее положение определяет порядок проведения областного конкурса для замещающих семей «Моя семья – счастливые мгновения» (далее-«Конкурс»)

1.2 Организатором Конкурса является КОГКУ «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства».

1.3 Конкурс проводится на всей территории Кировской области.

2. Цели и задачи
Целью семейного фотоконкурса «Моя семья – счастливые мгновения» (далее «Конкурс») является пропаганда и популяризации у замещающих семей семейных ценностей, привлечение внимания к традициям семьи как важнейшим слагаемым нравственного, духовного, социального благополучия своей личности.
     Задачи конкурса:

1. Формирование позитивного облика семьи;

2. Содействие укреплению семейных отношений, ориентация молодого поколения на семейные ценности путем обращения к традиционному наследию поколений;
3. Поощрение и стимулирование творческой и общественной активности молодых замещающих семей.
     3. Порядок проведения Конкурса

3.1В Конкурсе могут принимать участие замещающие семьи (опекуны (попечители), приемные родители) и дети, воспитывающиеся в этих семьях (далее – «Участники»).

3.2 Для участия в Конкурсе Участники направляют:

- анкету-заявку Участника Конкурса;

- творческую работу.

3.3 Все конкурсные материалы предоставляются в КОГКУ «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства» (г.Киров, ул.Спасская, д.67, тел. 8(8332) 64-26-79).

 Заявку на участие в Конкурсе можно направить по электронной почте: centr_usinovleniya@mail.ru.

4. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проходит в три этапа:

1-й этап – с 22 января по 28 февраля 2018 года  - представлениев электронном виде конкурсных материалов и заявки (документ в формате Word, Приложение 1) на электронную почту организатора конкурса.
2-й этап- 30 марта 2018 –работа конкурсной комиссии.

3-й этап- 2 апреля 2018 подведение итогов Конкурса.

5. Условия участия в Конкурсе
     Конкурсные работы должны быть представлены в виде фотоистории (фотокомикса), коллажа, т.е представлять собой серию изображений, в которой рассказывается какая-либо семейная история. Количество фотографий в одной истории не должно превышать 10 шт. Фотографии должны сопровождаться кратким описанием истории семейной традиции, людей и мест, изображенных на них. При составлении фотоистории можно использовать фотографии, выполненные непосредственно участниками, подавшими заявку, так и фотографии из семейных архивов.

Серия фотоснимков может находиться в отдельной папке, либо быть оформлена в электронном виде в формате Word или PowerPoint. Это конкурсное задание должно сопровождаться пояснительной запиской, в которой указываются: фамилия, имя, отчество приемных родителей; имя и возраст ребенка; а также время пребывания ребенка в приемной семье, комментарии к фотографиям. По своему усмотрению, Участники могут добавить и другие сведения о приемном ребенке и своей семье.
На Конкурс принимаются фотоистории в электронном виде (jpg), (выполненные в различных техниках компьютерной графики) на электронную почту: centr_usinovleniya@mail.ru.

6. Конкурсная комиссия

6.1 Руководство Конкурсом осуществляет конкурсная комиссия.
6.2 Состав конкурсной комиссии формируется организаторами Конкурса (Приложение №2).

6.3 Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов на заседании, оформляются протоколом и заверяются подписью председателя, а его отсутствие – заместителя председателя.

7. Номинации конкурса
1. «Семейные забавы»
В номинации «Семейные забавы» принимаются фотоистории повествующие о семейном хобби, увлечении, о совместных занятиях творчеством или спортом, о семейных путешествиях, походах и т.д.

2. «Календарь семейных традиций»
В номинации «Календарь семенй1ых традиций» принимаются работы, составленные в виде календаря знаменательных дат, повествующих описание традиций семьи.

3. «Веселая семейка»
Работы в номинации «Веселая семейка» принимаются в виде фотокомиксов на свободную тему.
Критерии оценки конкурсных работ:

· соответствие теме Конкурса;
· культура оформления материала;
· оригинальность оформления – идея оформления фотоистории, гармоничность фотографического материала с оформлением, выполненного с помощью компьютерной верстки.
По решению Конкурсной комиссии возможно учреждение дополнительных номинаций после просмотра конкурных работ. Суммарный объем работ одного участника – не более двух фотоисторий по всем номинациям.
8. Подведение итогов, награждение победителей
Победители и дипломанты конкурса«Моя семья – счастливые мгновения»награждаются грамотами и ценными призами. Участники получают диплом участника Конкурса.

8.1 Список победителей Конкурса утверждается приказом директора КОГКУ «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства».

8.2 Результаты Конкурса будут размещены на сайте учреждения, также информация будет направлена специалистам органов опеки Кировской области по электронной почте.

Приложение №1 к положению о

Проведении областного конкурса

«Моя семья- счастливые мгновения»
Заявка

на участие в областном конкурсе

«Моя семья – счастливые мгновения»

Орган опеки и попечительства__________________________района.

1.Сведения о замещающей семье:______________________________
Ф.И.О. (усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей), даты рождения, место работы, занимаемая должность;

Ф.И.О. детей, даты рождения, образовательные учреждения, которые они посещают;

Домашний адрес:_______________________________________________

2.Название работы: _____________________________________________
3.Номинация:___________________________________________________

4.Я соглашаюсь на обработку своих персональных данных и использование фотографий в голосовании, размещение информации о победителях Конкурса на сайте www.mama-au43.ru и фотовыстаквках (Согласен / Не согласен)
Руководитель __________________________     ______    ______________

                                      наименование органа опеки и попечительства                 (подпись)
                   (Ф.И.О)

«___» _________2018 г.                                                              _______________

(подпись участника)

Координаты: Селезнева Олеся Николаевна, социальный педагог КОГКУ «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства»
8 (8332) 64-26-82, электронная почта centr_usinovleniya@mail.ru
Приложение №2

к приказу директора

КОГКУ «Кировский областной
центр усыновления,

опеки и попечительства»

от «___» ___________2018 г.

Состав конкурсной комиссии

КОГКУ «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства» по проведению областного творческого конкурса для замещающих семей «Моя семья – счастливые мгновения»

1. Аристова Наталья Викторовна – методист КОГКУ ЦУОП, председатель комиссии;
2. Селезнева Олеся Николаевна – КОГКУ ЦУОП, социальный педагог;
3. Сокольникова Елена Юрьевна – КОГКУ ЦУОП, педагог-психолог;
4. Целищев Алексей Геннадьевич – КОГКУ ЦУОП, педагог-психолог;
5. Пыхтеева Елена Николаевна – КОГКУ ЦУОП, педагог-психолог.